
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2023 № 282-па

г. Новодвинск

О подготовке органов управления сил и средств
Новодвинского городского звена Архангельской территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций в рамках проведении межведомственного опытно-исследовательского
учения сил и средств единой государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Арктической зоне Российской Федерации
(Безопасная Арктика - 2023) по теме: «Исследование особенностей организации

подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории
Арктической зоны Российской Федерации» 

Во  исполнения  организационных  указаний  Главного  управления  МЧС  России
по Архангельской области от 06.02.2023 и в соответствии с Планом основных мероприятий
Архангельской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности  на  водных
объектах  на  2023  год,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Провести подготовку органов управления сил и средств Новодвинского городского

звена  Архангельской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к проведению межведомственного
опытно-следовательского  учения на  выполнение  отдельных  мероприятий  сил  и  средств
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
в  Арктической  зоне  Российской  Федерации  (Безопасная  Арктика  -  2023)  по  теме:
«Исследование  особенностей  организации  подготовки  и  проведения  эвакуационных
мероприятий  на  территории  Арктической  зоны  Российской  Федерации»
(далее - учения), запланированной в период с 06 по 07 апреля 2023 года.

2.Принять  участие  в  период  с  06  по  07  апреля  2023  года  в  проведении
межведомственного опытно-следовательского учения по теме: «Исследование особенностей
организации  подготовки  и  проведения  эвакуационных  мероприятий  на  территории
Арктической зоны Российской Федерации».

3.Утвердить  состав  участников  учения  (от  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»)  и  их  задачи,  а  также  план  проведения  практических  мероприятий
(приложения № 1, 2).

4.При проведении учения быть в готовности:



а)к оповещению и сбору оперативной группы;
б)к  сбору  и  обобщению  данных  обстановки,  выработке  решения  по  ликвидации

чрезвычайных ситуаций;
в)к проведению эвакуационных мероприятий; 
г)к  представлению  донесений  и  докладов  об  обстановке  и  выполнении  работ

по ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно вводной.
4.Общее  руководство  подготовкой  к  учениям,  а  также  руководство  участниками,

силами  и  средствами  Новодвинского  городского  звена  Архангельской  территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций                   в ходе учений возложить на начальника отдела гражданской защиты
управления  инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

5.Отделу  гражданской  защиты  управления  инфраструктурного  развития
и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  довести  в  установленном  порядке  документы,  относящиеся
к тренировке, до сведения заинтересованных лиц.

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава   С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.03.2023 № 282-па  

Состав участников и их задачи
при проведении межведомственного опытно-следовательского учения по теме:

«Исследование особенностей организации подготовки и проведения
эвакуационных мероприятий на территории Арктической зоны Российской Федерации»

1.Участниками  тренировки  от  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
являются:

1)в администрации муниципального образования «Город Новодвинск»:
-глава муниципального образования «Город Новодвинск»;
-заместители главы муниципального образования «Город Новодвинск»;
-управление  по работе со  средствами массовой информации,  молодежной политике

и спорту;
-отдел  гражданской  защиты  управления  инфраструктурного  развития  и  жилищно-

коммунального хозяйства (далее в настоящем и следующем приложении - отдел гражданской
защиты);

-единая  дежурная  диспетчерская  служба  отдела  гражданской  защиты
(далее в настоящем и следующем приложении - единая дежурная диспетчерская служба);

-отдел стратегического планирования управления экономического развития;
-другие  муниципальные  органы  и  структурные  подразделения  администрации

муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  -  по  решению  главы  муниципального
образования «Город Новодвинск»;

1)комиссии муниципального образования  «Город Новодвинск» по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

2)эвакуационная комиссия муниципального образования «Город Новодвинск»;
3)муниципальное бюджетное учреждение «Флора-Дизайн»;
4)муниципальное  казенное  учреждение  «Единая  дежурно-диспетчерская  служба

и группа хозяйственного обслуживания»;
5)общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис»;
6)муниципальное  образовательное  учреждение  «Средняя  общеобразовательная

школа № 7»;
7)муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Радуга»;
8)общество с ограниченной ответственностью «Новодвинская энергетическая сетевая

компания»;
9)открытое акционерное общество «Быт» (по согласованию);
10)общество с ограниченной ответственностью «ТЭЧ-Сервис»(по согласованию);
11)государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области

«Новодвинская центральная городская больница» (по согласованию);
12)межмуниципальный отдел Министерства  внутренних дел Российской Федерации

«Приморский» (по согласованию);
13)государственное  казенное  учреждение  Архангельской  области

«Отряд государственной противопожарной службы № 20» (по согласованию);



14)филиал в городе Новодвинске и Холмогорском районе федерального бюджетного
учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области»
(по согласованию);

15)акционерное  общество  «Архангельский  целлюлозно-бумажный  комбинат»
(по согласованию);

16)акционерное общество «Архбум» (по согласованию);
17)архангельский филиал ПАО «Ростелеком» (по согласованию);
18)общество с ограниченной ответственностью «Телевизионная компания НОРД-ТВ»

(по согласованию).
2.Отделу гражданской защиты:
1)организовать уточнение плана гражданской обороны;
2)организовать  уточнение  плана  действий  Новодвинского  городского  звена  ОПЧС

по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной
безопасности;

3)организовать  проверку  готовности  систем  связи,  оповещения  и  информирования
населения (без запуска систем оповещения);

4)организовать проверку готовности пункта временного размещения;
5)организовать проверку пункта выдачи средств индивидуальной защиты;
6)организовать проверку пункта посадки;
7)организовать проведение практических мероприятий по эвакуации в организации,

попадающей в зону возможных опасностей (развертывание ПВР сборного эвакуационного
пункта, пункта выдачи СИЗ, пункта посадки, оповещение населения);

8)организовать  развертывание  и  приведение  в  готовность  пункта  выдачи  средств
индивидуальной защиты на пункте временного размещения;

9)организовать развертывание поста радиационного и химического наблюдения;
10) организовать развертывание пункта посадки эвакуируемого населения
3.Единой дежурно-диспетчерской службе:
1)обеспечить готовность к получению учебных сигналов и вводных по тренировке,

а также передачу полученных учебных сигналов и вводных участникам тренировки;
2)по указанию начальника отдела гражданской защиты проводить оповещение и сбор

руководящего состава, привлекаемого к тренировке;
3)по решению главы муниципального образования «Город Новодвинск» - председателя

комиссии  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  по  предупреждению
и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  провести
оповещения населения; 

3)осуществлять  сбор  информации  о  выполнении  ликвидации  последствий
чрезвычайной  ситуации,  представлять  донесения  и  доклады  в  ходе  проведения  учения
в Главное управление МЧС России по Архангельской области

4.Эвакуационной комиссии муниципального образования «Город Новодвинск»:
1)организовать  уточнение  порядка  эвакуации  населения  в  безопасные  районы,

их размещения и жизнеобеспечения;
2)организовать уточнение готовности пунктов временного размещения и безопасных

районов для размещения эвакуируемого населения;
3)организовать  проверку  готовности  эвакуационных  органов,  материальных

и технических средств для проведения эвакуационных мероприятий.
5.Акционерному обществу «Архангельский целлюлозно-бумажный комбинат»:
1)организовать уточнение порядка усиления охраны территории;
2)организовать уточнение порядка противопожарной защиты;



3)принять  участие  в  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ
при ликвидации чрезвычайной ситуаций в рамках проводимых учений;

4)организовать  выдачу  персонала  объекта  задействованных  в  учении  средств
индивидуальной защиты;

5)организовать  предоставление  автотранспорта  для  проведения  практических
мероприятий по эвакуации.

6.Государственному  бюджетному  учреждению  здравоохранения  Архангельской
области «Новодвинская центральная городская больница»:

1)организовать  уточнение  пунктов  посадки,  пунктов  временного  размещения
для развертывания медицинских пунктов с организацией на них круглосуточного дежурства
медицинского персонала;

2)организовать  контроль  за  санитарным  состоянием  мест  временного  пребывания
эвакуируемого населения;

3)организовать непрерывное наблюдение за эпидемической обстановкой, активное
выявление  инфекционных  больных  и  выполнение  других  противоэпидемических
мероприятий.

7.Муниципальное  казенное  учреждение  «Единая  дежурно-диспетчерская  служба
и группа хозяйственного обслуживания»:

1)организовать  практические  мероприятия  по  доставке  имущества  и  средств
индивидуальной защиты на пункт временного размещения;

2)организовать  предоставление  автотранспорта  для  проведения  практических
мероприятий по эвакуации.

8.Обществу с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис»:
1)организовать  практические  мероприятия  по  оповещению население  по  средствам

передачи  устной  информации  при  поквартальном  и  подворовом  обходе  об  угрозе
возникновения  или  возникновения  чрезвычайной  ситуации  природного  и  техногенного
характера.

9.Обществу с ограниченной ответственностью «ТЭЧ-Сервис»:
1)организовать  практические  мероприятия  по  развертыванию  поста  радиационного

и химического наблюдения.
10.Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Радуга»:
1)провести развертывание пункта временного размещения;
2)на  базе  пункта  временного  размещения  развернуть  пункт  выдачи  средств

индивидуальной защиты.
11.Муниципальное  образовательное  учреждение  «Средняя  общеобразовательная

школа № 7»:
1)принять  участие  при  проведении  учений  на  этапе  эвакуации  населения,

с использованием средств индивидуальной защиты (марлевые повязки).
12.Начальнику  отдела  гражданской  защиты  до  начала  проведения  тренировки

провести со всеми участниками инструктивные занятия по проведению учений.
13.Общее  руководство  участием  в  тренировке  в  муниципальном  образовании

«Город  Новодвинск»  осуществляется  главой  муниципального  образования
«Город Новодвинск» лично и через начальника отдела гражданской защиты.

14.Непосредственное  руководство  органами  управления,  силами  и  средствами
организаций, привлекаемых к тренировке, осуществляется руководителями соответствующих
организаций.


